

Protokół nr 25/2020
z posiedzenia Komisji Oświaty i Wychowania Rady Miejskiej w Suwałkach odbytego
w dniu 30 listopada 2020 r. w godz. od 16³⁰ do 18²⁰
w Urzędzie Miejskim w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1 oraz za pomocą środków
porozumiewania się na odległość.

Obecni członkowie Komisji Oświaty i Wychowania:

1. Anna Ruszewska – Przewodnicząca Komisji
2. Mariola Brygida Karpińska
3. Anna Maria Gawlińska
4. Adam Ołowniuk
5. Marek Lech Zborowski-Weychman
6. Jarosław Schabieński – Wiceprzewodniczący Komisji

W posiedzeniu udział wzięli:

1. Czesław Renkiewicz – Prezydent Miasta Suwałk
2. Łukasz Kurzyna – Zastępca Prezydenta Miasta Suwałk
3. Wiesław Stelmach – Skarbnik Miasta Suwałk
4. Monika Podziewska – Naczelnik Wydziału Budżetu i Finansów
5. Alicja Jacewicz – Naczelnik Wydziału Oświaty i Wychowania
6. Jolanta Bilewicz – Krysa – Dyrektor Centrum Usług Wspólnych.

Lista obecności stanowi ***załącznik nr 1*** do protokołu.

Posiedzenie Komisji Oświaty i Wychowania w punktach 2-3 odbywało się wspólnie z posiedzeniem Komisji Kultury, Sportu i Turystyki. Posiedzenie początkowo prowadził **Bogdan Bezdziecki** – Przewodniczący Komisji Kultury Sportu i Turystyki, który powitał zebranych i przypomniał, że porządek posiedzenia został przesłany radnym wraz z materiałami komisyjnymi. Pozostałe punkty porządku obrad – pkt. 1, 4-5 prowadziła **Anna Ruszewska** – przewodnicząca Komisji Oświaty i Wychowania.

Radni jednogłośnie przyjęli następujący porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie protokołu nr 24/2020 z posiedzenia Komisji Oświaty i Wychowania Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 2 listopada 2020 r.
2. Zaopiniowanie projektu budżetu Miasta Suwałk na 2021 rok.
3. Zaopiniowanie projektu wieloletniej prognozy finansowej Miasta Suwałki na lata 2021-2040.
4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany statutu Centrum Usług Wspólnych w Suwałkach.
5. Wolne wnioski.

Ad pkt. 1

Przyjęcie protokołu nr 24/2020 z posiedzenia Komisji Oświaty i Wychowania Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 2 listopada 2020 r.

Anna Ruszewska zapytała o ewentualne uwagi i wnioski do protokołu z poprzedniego posiedzenia. Członkowie Komisji nie wnieśli uwag, wobec czego protokół *został przyjęty*.

Ad pkt. 2

Zaopiniowanie projektu budżetu Miasta Suwałk na 2021 rok.

Projekt budżetu stanowi *załącznik nr 2* do protokołu.

Czesław Renkiewicz tytułem wprowadzenia nadmienił, że jest to trudny budżet. Każdego roku mamy coraz to większe problemy, żeby go dobrze zaplanować i zabezpieczyć te zadania, które ciążą na samorządzie. Chcemy, aby miasto się rozwijało, aby były realizowane inwestycje. Nie jest to budżet naszych marzeń, który zabezpiecza wszystkie nasze oczekiwania, ale jest na pewno optymalny i stabilny, zakłada stabilny rozwój naszego miasta. Jak Państwo wicie, zestawiając dochody i wydatki, wychodzi nam deficyt na poziomie 14 259 000 złotych. Jest to budżet, który przewiduje dość wysokie jak na dzisiejsze czasy wydatki inwestycyjne – z tego się należy cieszyć. Przewiduje również, że sytuacja związana z pandemią będzie miała miejsce co najmniej do pierwszego kwartału przyszłego roku. Jest to budżet, który wprowadza ostrzejszą dyscyplinę w wydatkowaniu środków publicznych przez nasze jednostki – jest to budżet można powiedzieć – „mocniejszego zaciskania pasa”, który musi respektować oczywiście określone ramy prawne – przepisy, bo musi być nadwyżka tzw. operacyjna – czyli dochody bieżące wyższe od wydatków bieżących. W niektórych naszych jednostkach te dochody bardzo systematycznie rosną. Dlatego też skupiliśmy swoją uwagę na tych działaniach klasyfikacji budżetowej, gdzie chcemy, by ten przyszły rok był taki, żeby zachować poziom wydatków bieżącego roku. Jest to budżet, który nie zawiera w sobie wzrostu wynagrodzeń – oczywiście poza tymi koniecznymi sytuacjami - takimi jak wzrost minimalnego wynagrodzenia. Ale nie planujemy podwyżek wynagrodzeń swoim pracownikom. Jest to trudny rok i cieszę się, że przy takim budżecie przyjdzie nam realizować całkiem niemałe inwestycje. Oczekujemy tutaj również na rozstrzygnięcia naszych wniosków, które zostały złożone do różnych programów. Dobrze, że mamy już zakontraktowane pewne pozycje jeśli chodzi o inwestycje, że uda nam się zrealizować - np. remont basenu w Szkole Podstawowej nr 10, remont budynku przy ul. Sejneńskiej 22. Nasze dochody – zaczynając od tych dochodów, które są otrzymane z zewnątrz – subwencja ogólna jest niższa o 3 735 000 złotych. W części oświatowej mamy 3 368 000 złotych więcej, czyli o taką kwotę wzrasta subwencja oświatowa. Ale ona pozwoli tylko i wyłącznie na pokrycie skutków – i to nie w pełnej wysokości, wynagrodzeń nauczycielom. Udziały w PIT zaplanowaliśmy wyższe, przyjmujemy je tak, jak Minister Finansów nam zaproponował – na poziomie 84 484 000 złotych – to jest wzrost o 9 500 000. Jeśli chodzi o udział w CIT – też planujemy tą kwotę trochę mniejszą. W podatkach lokalnych mamy wzrost o 1 500 000 złotych więcej dochodów w przyszłym roku. Nadwyżka operacyjna jest na plusie. Planujemy zaciągnąć kredyt, który będzie pokrywał planowany deficyt budżetowy, jak również będzie przeznaczony na spłatę wcześniej zaciągniętych kredytów. Zadłużenie na koniec roku 2021 będzie wynosiło 239 562 000 złotych. To jest w stosunku do planowanych dochodów – 47,7%.

Ponadto, Prezydent omówił projekt budżetu pod względem merytorycznym, związanym z Komisją.

Anna Gawlińska zapytała na jakiej podstawie były kalkulowane koszty wynagrodzeń osobowych pracowników oświaty? Prawie na każdym poziomie nauczania, a szczególnie w przedszkolach, szkołach podstawowych - w tym specjalnych są one niższe niż w roku bieżącym. Taki niewielki wzrost natomiast obserwuje się tylko w liceach, szkołach branżowych i zawodowych. Dlaczego jednocześnie wzrosną dotacje dla szkół policealnych?

Ponadto, jakich obiektów dotyczy wzrost kosztów w planie na zakup energii w szkołach branżowych i innych placówkach? Jak to było kalkulowane?

Na jakie konkretnie cele będzie przeznaczona rezerwa na wydatki oświatowe, poza odprawami emerytalnymi? W przedłożonym materiale ta kwota jest dość skrupulatnie wyliczona.

Proszę o przybliżenie zakresu prac związanych z wydatkami na cele oświatowe, szczególnie jeśli chodzi o zakres prac – modernizacja basenu w Szkole Podstawowej nr 10, przebudowa w III Liceum Ogólnokształcącym, dostosowanie Zespołu Szkół nr 6 do potrzeb osób niepełnosprawnych.

Czesław Renkiewicz odpowiedział, że każdego roku rosną dotacje, a jeśli chodzi o kwestię ich naliczania – my realizujemy oczywiście zapisy prawa, jeżeli to prawo przewiduje, że komuś się ta dotacja należy, to po prostu według określonego algorytmu ją naliczamy. W tym roku z naszych kalkulacji wynika, że dotacja dla niepublicznych placówek będzie wynosiła aż 24 000 000 złotych. Mamy jedną szkołę i niezbyt wielu uczniów tam chodzi, gdzie dotacja przyznana tej szkole niepublicznej wynosi 4 000 000 złotych. Te pieniądze wynikają z litery prawa.

Prezydent odniósł się również do kwestii remontu obiektu basenowego. Chcemy to zrealizować na przestrzeni dwóch lat, bo nie mamy możliwości pozyskania środków z zewnątrz na realizację tej inwestycji. W tym roku chcemy przeznaczyć kwotę 1 900 000 złotych i w przyszłym roku zakończyć remont, aby basen zafunkcjonował od 1 września 2021 roku. Chciałbym, aby ten basen był wydzielony z tego całego obiektu szkolnego z taką myślą, aby być może prowadził go ktoś inny, aby część osiedla Północ mogła weekendowo korzystać z tego obiektu. Jesteśmy teraz na etapie ekspertyzy co chodzi o remont niecki basenowej. Wszystko tam jest w bardzo złym stanie, wszystko wymaga gruntownego remontu. Chcemy po wykonaniu ekspertyzy technicznej ogłosić przetarg w ramach projektu „Zaprojektuj i Wybuduj”. Z uwagi na takie możliwości finansowe jakie mamy, rozkładamy tę inwestycję na dwa lata.

Odnosząc się do remontu III Liceum Ogólnokształcącego - mamy szatnie - koszt 50 000 złotych, to już mniejszy wydatek. Mamy również inne szkoły, dla których dajemy fundusze chociażby na instalacje elektryczne itp. Również w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym mamy kwestię dotyczącą wind dla osób niepełnosprawnych. Jest tam potrzebna taka platforma, która będzie zainstalowana przy hali sportowej w tym obiekcie. Złożyłem do PEFRON trzy wnioski - jeden wniosek dotyczy właśnie Specjalnego Ośrodka, drugi wniosek dotyczy Zespołu Szkół nr 6 na ul. Sikorskiego – ten budynek nie jest dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych i III Liceum Ogólnokształcące – tam też problem.

Wiesław Stelmach odniósł się do pytania, dotyczącego przeznaczenia rezerwy oświatowej. Radna pytała, z czego ta różnica może wynikać. Jak mówiliśmy w rezerwach celowych zatrzymane zostały środki przeznaczone na odprawy emerytalne oraz na specjalny fundusz nagród. W tych wydatkach, które Pani ma do porównania w roku bieżącym, te środki zostały już w większości uruchomione, tak samo jak środki na wypłatę nagród jubileuszowych. Te środki są w różnych latach, bo różnie ludzie nabywają uprawnienia do wypłaty tych świadczeń, stąd czasami znaczące różnice. Także taka generalna zasada – te wydatki nie przechodzą w równym stopniu z roku na rok. Natomiast jakie są rezerwy celowe związane z oświatą? Przede wszystkim 500 000 złotych na wydatki związane z remontami i awariami, 151 900 złotych na pomoc zdrowotną dla nauczycieli, 50 000 złotych na Dzień Edukacji Narodowej, zorganizowanie uroczystości, 20% udziału miasta w stypendiach socjalnych, czyli kwota 75 000 złotych. Rezerwa celowa na jubileusze – 50 000 złotych, specjalny fundusz nagród – 955 262 złotych. Odprawy emerytalne i rentowe – 1 402 192 złotych i kwota 12 100 złotych to są jednorazowe świadczenia dla nauczycieli. To są wszystkie rezerwy celowe, związane z oświatą ujęte w budżecie.

Alicja Jacewicz odpowiedziała na pozostałe pytania radnej Anny Gawlińskiej. Tak jak powiedział Pan skarbnik, zmniejszone są zaplanowane wydatki na wynagrodzenia nauczycieli, to wynika m. in. z nagród i odpraw. W następnym roku rekordowa liczba nauczycieli deklaruje odejście na emeryturę – jest to około 70 nauczycieli. Trudno jest nam w tej chwili też oszacować, ilu nauczycieli będzie na urlopie zdrowotnym. Póki co, jest ich około 30. W następnym roku te urlopy się kończą, więc szacujemy że wydatki będą niższe. Dodatkowo kończy się w wielu przypadkach nauka języka polskiego, jest mniejsza liczba dzieci niepełnosprawnych, więc jest mniejsza liczba rewalidacji. Dodatkowo odchodzi część oddziałów integracyjnych. To jest wszystko związane z organizacją. Jesteśmy w tej chwili po analizie następnego roku szkolnego, na pewno w klasach 4-6 będzie większa liczba oddziałów, w szkołach ponadpodstawowych mniejsza liczba oddziałów. Jest skutek zmian organizacyjnych, które były w przedszkolach - po rozmowach z dyrektorami i nauczycielami widzimy, że nie ma potrzeby, żeby przedszkola były otwarte do godziny 17.00. Dodatkowo realizujemy projekty unijne, są pozyskane dodatkowe pieniądze budżetowe - w przyszłym roku będą realizowane projekty unijne, będą dodatkowe zajęcia, będą budowane place zabaw.

Jeśli chodzi o energię elektryczną – szkoła branżowa I stopnia została utworzona w Zespole Szkół nr 4 dwa lata temu, ale nabór dokonał się we wrześniu tego roku, więc tak naprawdę na następny rok liczone są już te koszty, proporcjonalne.

Natomiast jeśli chodzi o szkoły niepubliczne, prowadzone przez inne organy niż JST, to sukcesywnie wzrasta liczba uczniów, szczególnie w przedszkolach obserwujemy ten wzrost. W przyszłym roku są planowane zmiany w zakresie dotowania szkół niepublicznych i prawdopodobnie będą otrzymywać mniejsze dotacje. Ale my póki co nie mamy możliwości zaplanowania dla nich mniejszych wydatków, dopiero jak ukaże się uchwała budżetowa, wówczas my jako samorząd dostaniemy metryczkę subwencji - będziemy przeliczać i korygować.

Czesław Renkiewicz - jeśli chodzi o zakup energii w szkołach branżowych – w tym roku przekazaliśmy do użytkowania dwa nowe obiekty – duży obiekt na ul. Sikorskiego i przy

Zespole Szkół Technicznych. To chodzi o tą dodatkową powierzchnię wynikającą z oddania tych inwestycji.

Elżbieta Szczęsna, pracownik Wydziału Oświaty i Wychowania, zajmujący się sprawami budżetu w jednostkach oświatowych dodała, że szkoły planują budżet tak, aby zabezpieczyć te środki. Aczkolwiek różnie to bywa, zarówno jeśli chodzi o zimę, jak i o pozostałe okoliczności. Jeżeli nie zostaną one wydatkowane, zagospodarujemy je na inne wydatki szkoły. To wszystko jest nie do końca do przywidzenia.

Anna Ruszewska powiedziała, że cieszy się, że władze wsłuchują się w głosy radnych oraz mieszkańców. Ma na myśli szczególnie modernizację basenu w Szkole Podstawowej nr 10, który to temat wracał nie raz. Chciałabym podziękować, że rzeczywiście ten budżet pokazuje, że w te głosy się Państwo wsłuchujecie i bierzecie je pod uwagę - powiedziała.

Czesław Renkiewicz – remont basenu w Szkole Podstawowej nr 10 to nie jest łatwa decyzja zarówno dla mnie - jako Prezydenta jak i radnych. Widzimy, że te obiekty wymagają później dużych środków na utrzymanie. Ja będę optował za tym, aby po remoncie, ten obiekt zabezpieczając potrzeby szkoły, przekazać jakiemuś operatorowi zewnętrznemu i to nawet za symboliczną złotówkę. Przywołał przykład instruktorów nauki pływania, którzy apelowali o to, aby nie ograniczać ich szkół pływania w Aquaparku. Wtedy trwały dyskusje, ja zachęcałem ich do zainteresowania się wspomnianą przeze mnie wcześniej propozycją. Wsłuchujemy się w głosy i radnych i mieszkańców. Te decyzje są czasami trudne, wymagające znacznego udziału środków finansowych publicznych, miejskich. Nie mniej jednak, jeżeli jest taka wola większości, to jesteśmy tutaj po to, aby wsłuchiwać się w te głosy.

Wiesław Stelmach poinformował o autopoprawce do przedłożonego projektu budżetu na 2021 rok, o której uwzględnienie będzie wnioskował Prezydent na sesji Rady Miejskiej.

Członkowie Komisji nie wnieśli więcej pytań i uwag do powyższego projektu uchwały, wobec czego przystąpiono do głosowania.

Głosowanie nad projektem uchwały:

za pozytywną opinią głosowało	- 3 radnych
przeciw	- 2
wstrzymało się od głosu	- 1.

Komisja *pozytywnie zaopiniowała* projekt budżetu Miasta Suwałk na 2021 rok.

Opinia Komisji stanowi *załącznik nr 3* do protokołu.

Ad pkt. 3

Zaopiniowanie projektu wieloletniej prognozy finansowej Miasta Suwałki na lata 2021-2040.

Stanowi *załącznik nr 4* do protokołu.

Wiesław Stelmach poinformował o autopoprawkach, które zostaną wniesione na sesji Rady Miejskiej do projektu wieloletniej prognozy finansowej Miasta Suwałki na lata 2021-2040.

Członkowie Komisji nie wniesli więcej pytań i uwag do powyższego projektu uchwały, wobec czego przystąpiono do głosowania.

Głosowanie nad projektem uchwały:

za pozytywną opinią głosowało	- 3 radnych
przeciw	- 1
wstrzymało się od głosu	- 2.

Komisja *pozytywnie zaopiniowała* projekt wieloletniej prognozy finansowej Miasta Suwałki na lata 2021-2040.

Opinia Komisji stanowi *załącznik nr 5* do protokołu.

Ad pkt. 4

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany statutu Centrum Usług Wspólnych w Suwałkach.

Projekt uchwały stanowi *załącznik nr 6* do protokołu.

Jolanta Bilewicz-Krysa - zgłaszamy zmiany do Statutu Centrum Usług Wspólnych, polegające na przejściu obsługi w zakresie służby BHP w jednostkach poniżej 100 osób zatrudnionych. W tej sytuacji, jaka jest aktualnie, zadania służby BHP wykonuje inspektor zatrudniony w Suwalskim Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli. Wydaje się uzasadniony - jak najbardziej wniosek dyrektorów szkół, aby to stanowisko pracy przeszło do Centrum Usług Wspólnych. Łatwiejsza byłaby też komunikacja między dyrektorami, a tym pracownikiem, ponieważ pracownik byłby umiejscowiony na ul. Noniewicza 83. Zmiana nie niesie za sobą skutków finansowych, ponieważ byłoby to przeniesienie pracownika samorządowego na tych samych warunkach, które ma w tej chwili. Druga zmiana wiąże się z ustawą o Pracowniczych Planach Kapitałowych, która zacznie obowiązywać od 1 stycznia 2021 roku. W związku z tym, że CUW obsługuje wyliczanie wynagrodzeń wydaje się oczywiste, że te zadania w zakresie technicznej obsługi PPK też powinien to przejąć.

Adam Ołowniuk – przeniesienie osoby pełniącej służbę BHP do CUW ma za zadanie odciążać dyrektorów w ich pracy. Czy Ośrodek Specjalny się do tego nie kwalifikuje?

Jolanta Bilewicz - Krysa - nie, wynika to z Rozporządzenia o służbie BHP – nie możemy włączyć Ośrodka do pracy CUW-u. Przepisy stanowią, że w jednostce, w której zatrudnionych jest powyżej 100 osób, musi być odrębny pracownik, który w danej jednostce jest zatrudniony i tam pełni obowiązki.

Członkowie Komisji nie wnieśli więcej pytań i uwag do powyższego projektu uchwały, wobec czego przystąpiono do głosowania.

Głosowanie nad projektem uchwały:

za pozytywną opinią głosowało	- 6 radnych
przeciw	- 0
wstrzymało się od głosu	- 0.

Komisja *pozytywnie zaopiniowała* projekt uchwały w sprawie zmiany statutu Centrum Usług Wspólnych w Suwałkach.

Opinia Komisji stanowi *załącznik nr 7* do protokołu.

Ad pkt. 5

Wolne wnioski.

Mariola Brygida Karpińska podziękowała za szybkie udzielenie odpowiedzi z informacją o tym, że frekwencja czyli brak logowania na platformę internetową podczas nauki zdalnej nie przyczyni się do obniżenia frekwencji ucznia oraz o zakupie 81 sztuk tabletów do nauki matematyki w szkołach. Odnosząc się do tej odpowiedzi zapytała, czy to są nowe tablety, czy tablety w ramach Programu? Radnej bowiem chodziło o to, aby kupić takie tablety, aby można było na nich rozwiązywać w domu zadania matematyczne. Czy to są takie tablety do pisania na nich, które dają możliwość przetrzucenia ekranu na którym się pisze, żeby uczniowie widzieli na komputerze, co jest pisane na lekcji matematyki? Radna ma wrażenie, że są to ogólnie tablety, które zostały zakupione dla uczniów. Czy to są tablety dla nauczycieli?

Alicja Jacewicz odpowiedziała, że to jest nowy sprzęt, oczywiście. Wysłaliśmy Pani pytanie do dyrektorów szkół i taką odpowiedź otrzymaliśmy. Jeżeli trzeba coś doprecyzować, drugi raz zadamy to pytanie dyrektorom - powiedziała.

Anna Gawlińska doprecyzowała, że chodzi o tablety graficzne, do pisania na nich, aby był odbiór na ekranie.

Anna Ruszewska poinformowała, że w dniu Komisji radni otrzymali na e-maila pismo dotyczące Zespołu do spraw Strategii Oświaty Miasta Suwałk do 2030 roku. Termin na wniesienie ewentualnych poprawek do przesłanych dokumentów wyznaczony jest na dzień 10 grudnia 2020 r.

Mariola Brygida Karpińska – tam występuje analiza SWOT. Jeśli mamy jakieś poprawki, mamy je nanieść do analizy SWOT?

Czesław Renkiewicz – zamysł jest taki, aby po pierwsze ten Zespół, który będzie pracował nad nową Strategią został rozbudowany. Dokumenty, które zostały dotychczas wypracowane, w części dezaktualizowały się. Trzeba na to wszystko popatrzeć jeszcze raz, na całokształt. Chciałbym, aby członkowie zapoznali się z tymi materiałami, przyjrzyli się tym dokumentom

i być może po 10 grudnia br. uda nam się zorganizować pierwsze spotkanie online z tym Zespołem ds. Strategii. Trzeba nakreślić drogę dojścia do tej Strategii.

Więcej wniosków nie zgłoszono.

Przewodnicząca podziękowała wszystkim za obecność i głosy w dyskusji oraz zakończyła posiedzenie Komisji.

Na tym protokół zakończono.

Przewodnicząca
Komisji Oświaty i Wychowania
Rady Miejskiej w Suwałkach

Anna Ruszewska

Protokół sporządziła:

Emilia Jankowska

podinspektor w Biurze Rady Miejskiej